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Abstract
This work deals with creating teaching aid for subject KIV/FJP at University of West

Bohemia. In this subject, students are dealing with formal grammars and languages, finite-

state machines, algorithms and tools for this topic. Student, who has successly finished this

subject, is able to make a simple language compiler and has professional knowledges of

the subject.

The theoretic part of this work is an overview of formal grammars and languages, finite-

state machines and transformational algorithms. Than we will continue with description of

possible web technologies for implementation of some algorithms and description of

current existing solutions.

In the practical part, implementation of four algorithms in Adobe Flash / ActionScript is

thoroughly described. These algorithms will be prepared for KIV/FJP lessons. Each

algorithm is able to work with user grammar and show process of algorithm in text and

visual form. The implementation is available on the CD and it will be used at the

Courseware page of KIV/FJP subject.
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1 Úvod

Každý, kdo studoval na Fakultě aplikovaných věd inženýrskou informatiku, si jistě prošel

nemalým úskalím v řadě předmětů. Jedním z nich byl jistě i předmět Formální jazyky a

překladače (zkráceně FJP). Je zřejmé, že kvalitní studijní materiály mohou výrazně pomoci

s výukou. Ne vždy stačí ke správnému pochopení dané látky pouze teoretické texty.

Jelikož jsme na technické fakultě, spousta látky je logického charakteru, který je potřeba

nejen umět, ale hlavně i pochopit. Proto se poslední dobou klasická textová výuka doplňuje

stále častěji nástroji, kde si můžeme danou funkčnost přímo vyzkoušet na příkladu. Jedním

z těchto nástrojů jsou i vizualizace pro pochopení složitějších algoritmů. Za jeden

z nejznámějších příkladů vizualizace algoritmů můžeme považovat vizualizaci řadících

algoritmů. Přestože řadící algoritmy, např. typu Select Sort nebo Insert Sort, nejsou nijak

složité algoritmy, jejich textový popis by byl mnohem složitější, než jednoznačná

reprezentace, kde si student může daný algoritmus vyzkoušet na svém příkladu a tím i

jednoduše pochopit jeho funkčnost. Cílem této diplomové práce je rozšířit toto portfolio o

další množinu vizualizovaných algoritmů. Jak již bylo zmíněno, jedná se o algoritmy

vyučované v předmětu KIV/FJP.

V této práci se nejdříve seznámíme s problematikou samotného předmětu, tedy s

formálními jazyky, gramatikami a jednotlivými algoritmy pro transformaci

bezkontextových gramatik. Poté si uděláme přehled o některých možných způsobech

realizace těchto algoritmů a o použitelných technologiích. V posledním bodě teoretické

práce se podíváme na již hotová řešení některých algoritmů a popíšeme si jejich funkčnost.

V praktické části jsem vytvořil 4 funkční algoritmy, popisované v předmětu KIV/FJP.

Seznámíme se s technologií, pomocí které byly algoritmy vytvořeny a podrobně si

vysvětlíme jejich implementaci. Nakonec této diplomové práce ověříme jejich kvalitu a

funkčnost.
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2 O předmětu FJP

FJP je šestikreditový předmět určený pro studenty navazujícího studijního programu

"Inženýrská informatika" na fakultě aplikovaných věd. Cílem předmětu je dát studentům

důkladné znalosti o prostředcích a metodách zpracování formálních jazyků a jejich využití

při implementaci programovacích jazyků, editorů, příkazových interpretů apod.

2.1 Náplň předmětu

Hlavním cílem předmětu je seznámit studenty s formálními metodami konstruování

software. Pro správné pochopení této problematiky je důležité dát studentům potřebné

znalosti o metodách a prostředcích zpracování formálních jazyků a jejich využití při

implementaci programovacích jazyků či příkazových interpretů. To vše je plynule

rozloženo do třinácti tříhodinových přednášek, jejichž náplň je následovná:

· Typy překladačů, základní struktura překladače.

· Regulární gramatiky a konečné automaty v lexikální analýze. FLEX.

· Úvod do syntaktické analýzy, metoda rekurzivního sestupu.

· Překlad příkazů.

· Zpracování deklarací.

· Přidělování paměti.

· Interpretační zpracování. Průběžný test.

· Generování cílového kódu.

· Vlastnosti bezkontextových gramatik.

· Deterministická analýza shora dolů.

· LL(1) transformace.

· Deterministická analýza zdola nahoru, LR gramatiky.

· Formální metody konstrukce software, generátory překladačů.
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Aby student neměl problémy s absolvováním předmětu, jsou předpokládány základní

vstupní znalosti z diskrétní matematiky, teoretické informatiky a programovacích technik.

V neposlední řadě se jistě hodí i dobrá znalost vyššího programovacího jazyka, především

Javy nebo C.

Student, který úspěšně absolvuje předmět, je nejen schopen úspěšně vytvořit překladač

jednoduššího jazyka, ale získá i profesionální znalosti o důsledcích implementace různých

konstrukcí programových textů a tím i schopnost jejich efektivnějšího využívání. Všechny

tyto vědomosti pomohou studentům používat formální metody pro konstruování softwaru.

2.2 Obdobné předměty na jiných VŠ v ČR

Obdobou předmětu KIV/FJP je na ČVUT předmět s názvem Programovací jazyky a

překladače (zkratka BI-PJP) [Z1]. Po úspěšném absolvování předmětu budou studenti umět

základní metody implementace běžných programovacích jazyků. Získají zkušenost s

návrhem a implementací překladu jednotlivých konstruktů programovacích jazyků (datové

typy, podprogramy, apod.). Naučí se formálně specifikovat překlad textu, který vyhovuje

určité syntaxi, do cílové formy a na základě této specifikace napsat překladač. Překladačem

se zde rozumí nejen překladač programovacího jazyka, ale jakýkoliv jiný program

analyzující a zpracovávající text zapsaný v jazyku, který je dán LL(1) gramatikou.

Předmět BI-PJP je na rozdíl od předmětu KIV/FJP určen pro studenty bakalářského studia

na fakultě informačních technologií. Za úspěšné absolvování předmětu je studentovi

přiděleno 5 kreditů.

Na Vysokém učení technickém v Brně se také vyučuje obdobný předmět se shodným

názvem Formální jazyky a překladače (zkratka FIT-IFJ). Stejně jako na ČVUT v Praze je i

tento předmět zařazen do bakalářského studia na fakultě informačních technologií. Hlavní

cíl předmětu je též obdobný a to seznámit studenty s formálními jazyky a jejich modely a

na jejich základě objasnit principy konstrukce překladačů.
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3 Gramatiky, automaty, algoritmy

3.1 Základní pojmy

Abychom se mohli seznámit s problematikou této práce, je potřeba si ve stručnosti

vysvětlit některé základní pojmy.

Abeceda

Libovolná neprázdná konečná množina V je abecedou. Její prvky nazýváme znaky nebo

symboly.

Slovo

Slovo nad abecedou je libovolná posloupnost konečné délky tvořená ze symbolů (znaků)

z této abecedy. Speciálním případem je tzv. prázdné slovo. Délka tohoto slova je nulová a

značíme ho symbolem e .

Jazyk

Jazyk nad abecedou je libovolná množina slov, tvořených pomocí symbolů (znaků)

abecedy.

3.2 Formální gramatiky

Pojem formální gramatika označuje v informatice strukturu popisující formální jazyk.

Toto pojmenování bylo zvoleno na základě jisté podobnosti s gramatikami, které se

používají v přirozených jazycích.

Formální gramatiku tvoří množina pravidel, pomocí kterých může být generováno každé

slovo předepsaným způsobem z předem určeného počátečního symbolu. Proto se někdy

mluví také o generativní gramatice.

Samotné generování začíná výběrem počátečního symbolu, na který se aplikuje kterékoliv

z platných pravidel. Na nově získaný řetězec opět aplikujeme některé z platných pravidel a

tento způsob opakujeme, dokud nezískáme požadované slovo [L6].
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Pokud má každé slovo pouze jediný postup generování, jedná se o gramatiku

jednoznačnou.

Symboly z abecedy, které se již dále nemohou přepisovat (označeny malými písmeny), se

nazývají terminály. Symboly, pro které existují přepisovací pravidla (označeny velkými

písmeny), se nazývají neterminály.

Princip generování slov si ukážeme na jednoduchém příkladu. Mějme abecedu obsahující

symboly 'a' a 'b' a počáteční symbol je 'S'. Pravidla gramatiky jsou definovány jako:

· S → aSb

· S → ba

Pokaždé začínáme startovacím symbolem „S“. Jelikož levá strana obou pravidel obsahuje

právě startovací symbol, můžeme si mezi těmito pravidly vybrat to, které chceme

aplikovat. Pokud vybereme 1. pravidlo, nahradíme startovací symbol „S“ řetězcem „aSb“.


[…]


&logStep=-Procházíme #. řádek množiny F.

&logNoRule=-Pro tento řádek nelze aplikovat žádné pravidlo.

&logRule1Ok=-Jako první operaci jsme provedli zjištění množiny prvků, které mohou končit

prázdným slovem e (i rekurzivně). Množina "Ne" tedy obsahuje prvky #.

&logRule2cOk=-V tomto řádku byla zjištěna platnost pravidla 2c. Toto pravidlo lze aplikovat

na všechny neterminály, před kterými se nachází tečka (konkrétně prvky # , ve vizualizaci

označené žlutou barvou. Pokud tento prvek ve vizualizaci není vidět, je pravděpodobně

překreslen barvou jiného pravidla, aplikovaného ihned po tomto). Vezmeme tyto prvky a do

množiny F přidáme ze vstupní gramatiky všechna pravidla, jejíž levá strana obsahuje některý

z těchto prvků.

&logRule2cKo=-V tomto řádku sice byla zjištěna platnost pravidla 2c (ve vizualizaci prvky

označené žlutou barvou), ale přidaná pravidla se v množině F již vyskytují. Proto

neprovádíme žádnou akci.

&logRule2bOk=-V tomto řádku se vyskytuje tečka na konci některého prvku za neprázdným

řetězcem (ve vizualizaci označeného zelenou barvou. Pokud tento prvek ve vizualizaci není

vidět, je pravděpodobně překreslen barvou jiného pravidla, aplikovaného ihned po tomto).

Můžeme tedy uplatnit pravidlo 2b. Vezmeme levou stranu tohoto řádku (prvek #) a vyhledáváme

ji na pravé straně v množině pravidel vstupní gramatiky. Tyto pravidla přidáme do množiny F

a tečku vložíme za prvek #.
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&logRule2bKo=-V tomto řádku sice byla zjištěna platnost pravidla 2b (ve vizualizaci prvky

označené zelenou barvou), ale přidaná pravidla se v množině F již vyskytují. Proto

neprovádíme žádnou akci.

&logRule2bNotFound=-V tomto řádku sice byla zjištěna platnost pravidla 2b (ve vizualizaci

prvky označené zelenou barvou), ale levá strana tohoto pravidla (prvek #) nebyla na pravé

straně vstupní gramatiky nikde nalezena. Proto neprovádíme žádnou akci.

&logRule2dOk=-V tomto řádku byla zjištěna platnost pravidla 2d. Toto pravidlo lze aplikovat

na všechny neterminály z množiny "Ne", před kterými se nachází tečka (konkrétně prvky # ,

ve vizualizaci označené červenou barvou). Vezmeme celý tento řádek a do množiny F ho

přidáme ještě jednou, tentokrát s tečkou za prvkem #.

&logRule2dKo=-V tomto řádku sice byla zjištěna platnost pravidla 2d (ve vizualizaci prvky

označené červenou barvou), ale přidaná pravidla se v množině F již vyskytují. Proto

neprovádíme žádnou akci.

&logFinalResults=-Tímto krokem jsme prošli všechny řádky množiny F. Výsledkem funkce

first() jsou všechny terminály bezprostředně za tečkou. Výsledek můžete vidět v okně

"Výsledek".

&finalResultOk=Výsledky funkce follow(#) jsou: #.

&finalResultKo=Vámi zadaná gramatika nebo prvek, pro který je hledána funkce follow(), není

korektní. Výsledkem není žádný symbol.

&grammarError=<p>Zadaná gramatika není korektní. Vložte Vaší gramatiku do pole "Vaše

zadání" a dbejte na správnou syntaxi. Dodržujte symboly pro: </p><br><p>přechod :

"=>"</p><p>nebo : "|"</p><p>konec pravidla : ";"</p><br>

&grammarErrorMessage=Špatně zadaná gramatika. Více informací v logu.

&grammarError0=Chyba 0, řádek # : chybí středník ";" na konci celé gramatiky.

&grammarError1=Chyba 1, řádek # : Absence nebo špatná syntaxe přepisovacího symbolu "=>".

Chybu může způsobit také absence středníku na konci některého pravidla a tím způsobit

dvojitý výskyt přepisovacího symbolu "=>" v jednom pravidle.

&grammarError2=Chyba 2, řádek # : V gramatice se objevuje více svislítek "|" za sebou.

&grammarError3=Chyba 3, řádek # : Vložil jste některý z nepovolených znaků. Vkládejte pouze

znaky [a-z],[A-Z],[0-9] a [>,=,|].

&grammarError4=Chyba 4, řádek # : Levá strana některé gramatiky obsahuje terminální symbol.

&grammarError5=Chyba 5, řádek # : Nezadali jste žádnou gramatiku do pole "Vaše zadání".
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VI. Ukázka souboru s gramatikami ke generování

&template1=<p>S => aSAb;</p><p>S => AB;</p><p>A => Bb;</p><p>A => aA;</p><p>B =>

bB;</p><p>B => e;</p>

&template2=<p>S => aSAb | AB;</p><p>A => Bb | aA;</p><p>B => bB | e;</p>

&template3=<p>S => aB | bB | C;</p><p>A => a | BA | c;</p><p>B => aS | bB;</p><p>C => dA |

bC | cD;</p><p>D => ac | bG;</p><p>E => f | Ac | b;</p><p>G => a;</p>

&template4=<p>S => aB | bC | B;</p><p>A => a | Ba | c;</p><p>B => ac | bB;</p><p>C => dA |

bC | cD;</p><p>D => ac | bG;</p><p>E => f | Bc | b;</p><p>G => aB;</p>

&template5=<p>S => aB | bB;</p><p>A => a | BA;</p><p>B => aS | bB;</p>

&template6=<p>S => aB | bB | C;</p><p>A => a | BA | c;</p><p>B => aS | bB;</p><p>C => dA |

bC | cD;</p><p>D => ac | b;</p>