## **Recenzní posudek diplomové práce**

### **Bc. Daniel Hradecký: Vizualizace algoritmů pro FJP**

Cílem práce bylo seznámit se s existujícími možnostmi vizualizace algoritmů z předmětu KIV/FJP a následná implementace vizualizace vybraných algoritmů pro webové prohlížeče.

Teoretická část obsahuje podrobný popis problematiky KIV/FJP a jednotlivých algoritmů, které jsou v tomto předmětu probírány. Dále se zaměřuje na popis technologií umožňující vizualizaci ve webových prohlížečích včetně JavaScriptu, Adobe Flashe a Java apletů. Teoretická část je uzavřena rozбором existujících vizualizací jednotlivých algoritmů.

Praktická část pak popisuje vlastní implementaci vizualizace celkem čtyřech algoritmů. Autor postupuje logicky od analýzy problému až ke konkrétnímu řešení. Vizualizace je provedena s využitím Adobe Flash. Důraz je přitom kladen na vytvoření společného základu, ze kterého pak vycházejí jednotlivé vizualizace, a zároveň na co největší obecnost za účelem pozdějšího přidání dalších algoritmů či vytvoření jiné jazykové lokalizace. Praktická část je podrobná a společně s důslednými komentáři zdrojových kódů dobře popisuje všechny vytvořené vizualizace. V jejím závěru je shrnuto testování vizualizace, které bylo provedeno s využitím několika uživatelů znalých i neznalých dané problematiky a dotazníků, které lze nalézt v příloze práce.

Celá práce má 94 stran, což přesahuje běžnou délku diplomové práce. Práce je psána přehledně a v logickém sledu. Poměrně často se však v práci vyskytuje vynechané bílé místo na konci stránky (např. str. 15, 19, 20, 23, 27 a další). Naopak chybí oddělování odstavců, kdy není použito ani odsazení, ani vynechaná řádka. Nepříliš vhodně také působí zvýraznění textu podtržením (str. 66, 67, 69, 70, 71) či číslování čtvrté úrovně nadpisů. Text je vhodně doplněn obrázky.

Na přiloženém CD jsou dodány všechny čtyři vytvořené vizualizace ve spustitelné podobě (stačí otevřít v prohlížeči). Všechny vizualizace jsou na pohled pěkné a graficky zapadají do portálu ZČU, kde budou od příštího akademického roku umístěny. Jsou zároveň plně funkční. Zdrojový kód je podrobně komentován. Celková velikost zdrojových kódů vytvořeného programového vybavení je zhruba 75 kB v 8 zdrojových souborech.

Na základě faktů popsaných v předchozích odstavcích a s ohledem na zadání diplomové práce konstatuji, že diplomant splnil všechny části zadání.

K předložené práci mám následující dotazy:

1. Co všechno je možno z Vaší práce využít při vytváření vizualizace dalšího algoritmu?
2. Testoval jste, zda Adobe Flash bude v portálu ZČU zcela funkční a nebude působit problémy?

Celkově diplomovou práci Bc. Daniela Hradeckého doporučuji k obhajobě a přes drobné výhrady formálního charakteru hodnotím klasifikačním stupněm

**výborně**

V Plzni dne 21. 5. 2012

.....
Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.